240. LV 7,2,3, *antiqua* (recc. y erv.): «Si servus ad alium dominum transiens quodcumque committat inlicitum.—Si servus, dum ad alium dominum

El segundo ejemplo es más claro:

FR(DM) 2,9,1

«... è si por aventura murieren los testigos, no dexen valer las cartas.»

FR(RAH) 2,9,1

«... Et si por aventura morieren los testigos, non dexen *de* valer las cartas.»

FR 2,9,1 preceptúa los requisitos que han de cumplirse al ex-

transit, aliquid de rebus prioris domini involaverit aut abstulerit seu quodcumque damnosum alicui intulerit, dum pro crimine cupiditatis cupit addici, discutiatur a iudice. Et si id crimen admisisse convincitur, posterior dominus, si voluerit, pro servo damnum compositionis exolvat. Certe, si noluerit, servus secundum criminis qualitatem tradatur ad penam». LV 7,2,4, *antiqua* (recc. y erv.): «Si dominus cum servo alieno faciat furtum.— Si quis ingenuus cum servo alieno in aliquo crimine inventus fuerit, ut furtum forsitan faciant vel aliquid rapiant aut illicita quecumque committant, secundum superiorem legem medietatem eiusdem compositionis exolvant, ita ut ambo publice fustigentur. Et si noluerit dominus pro servo satisfacere, ipsum servum pro compositione tradere non moretur. Quod si capitalia forte commiserint, simul servus cum ingenuo morte damnentur». Que el «desmamparo» del siervo corresponda a una alteración intencionada de la *datio in noxa* tal vez ya en puridad impracticable es difícilmente admisible a la vista de FR(DM y RAH) 4,13,5, donde el señor de un siervo condenado por hurto ha de resarcir el daño, o, alternativamente, entregar el siervo al perjudicado, pero queda en pie, y eso es lo que nos interesa destacar, la solución alternativa que se le ofrece al señor. LV 7,2,3 y 4 sitúan sin embargo al siervo en la parte pasiva de la relación procesal, mientras que en FR 2,1,3 se contempla también la posibilidad de que ejercite la acción. La ley visigoda pertinente sería ahora LV 2,2,9, Chindasvinto, en la que, y frente a las anteriores, no aparece con tanta claridad la posibilidad de que el *dominus* pueda libremente desentenderse del litigio: su intervención viene determinada por la distancia (mayor o menor de cincuenta millas) del lugar donde se desencadena la acción que da lugar al proceso. El inciso final ervigiano de la ley puede, sin embargo, acercarla a FR 2,1,3: «Quod si servus domini sui proponens negotium aut fraude aut neglegentia domini sui viciaverit vel perdiderit causam, liceat domino eius eandem vitiatam causam aut per se aut per legitimum mandatarium suum revolvere et iustissimis iterum vocibus partis sue negotium reparare». Se trata de una nueva posibilidad que se otorga al señor de conseguir una satisfacción por el siervo dañado, posibilidad de la que podría no hacer uso. Y que las soluciones alternativas en este tipo de supuestos son predominantes lo demuestra la misma continuación de FR 2,1,3, donde el siervo «pleyteador», puede ser defendido en juicio, en pleitos de justicia, por el señor, si éste quiere.